
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2  
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 5 

Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 819 – Segunda - feira, 25 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                  

PORTARIA Nº 694/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora KATIA MARIA BRANDÃO BERTO, matrícula 
11674/01, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 17/05/2020.  
 
PORTARIA Nº 695/20. EXONERAR o servidor GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA, matrícula 13828/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo– SEGOV, a contar de 25/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 696/20. EXONERAR a servidora LUCIA CARINE ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS, matrícula 11751/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 25/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 697/20. EXONERAR a servidora JAQUELINE CEZARIA MARTINS, matrícula 11951/02, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 25/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 698/20. EXONERAR a servidora FABIANA DE OLIVEIRA PORTES, matrícula 9437/44, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 25/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 699/20. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 653/20, publicada no DOQ nº 811, de 13/05/2020, que LOTOU o servidor 
CELSO FERRÃO DA SILVA, matrícula 13901/02, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4 - SEGOV – na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 14/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 700/20. LOTAR RENI MENDES CAMPELO, matrícula 13955/01, Chefe da Divisão de Sinalização Viária, Símbolo CC5 
– SEMUTTRAN – na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 701/20. NOMEAR LEONARDO NASCIMENTO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Estudos 
Setoriais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 702/20. NOMEAR GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Trânsito, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 703/20. NOMEAR a servidora LUCIA CARINE ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS, no cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 704/20. NOMEAR JAQUELINE CEZARIA MARTINS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 705/20. NOMEAR FABIANA DE OLIVEIRA PORTES, no cargo de Secretário Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a 
contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 706/20. NOMEAR FLAVIA DE OLIVEIRA VARGAS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 26/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 707/20. DESIGNAR o servidor OSIRIS MELO DE OLIVEIRA, matrícula 13843/51, Secretário Municipal de Saúde, 
Símbolo SM – SEMUS e Médico inscrito no CRM 52.43924-0, para atuar como Responsável Técnico do CENTRO MUNICIPAL DE 
TRIAGEM DO COVID-19 de Queimados, órgão subordinado a Secretária Municipal de Saúde de Queimados, a contar de 
24/04/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2020 

 

Instrumento nº 085/20: 7º Termo Aditivo, celebrado em 29/04/2020. Arquivado às fls. 605 a 607, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CPF/CNPJ nº 11.097.584/0001-81. TP 01.14. 
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de construção da Unidade Básica da Estratégia de Saúde da Família, Porte 
Dois, localizada entre as Ruas Angélica e Buriti, no Bairro Aliança, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital da Tomada de Preços nº. 01/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 04 nos autos do 
processo administrativo nº 4694.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Sétimo Termo Aditivo. Prazo: 11 MESES. 
Processo administrativo nº 4694.2019.04. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 819 – Segunda - feira, 25 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento nº 086/20: 3º Termo Aditivo, celebrado em 29/04/2020. Arquivado às fls. 608 a 610, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e PYDNA - ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CPF/CNPJ nº 10.331.901/0001-10. TP 02.18. Objeto: 
PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de reforma do Centro Médico da Pedreira para implantação do Centro de Referência 
em Ortopedia e Fisioterapia, situado à Rua Patativa, s/nº, Bairro Nova Cidade, Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital da Tomada de Preços nº. 02/2018, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 104/107, nos 
autos do processo administrativo nº 4182.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 12 
MESES. Processo administrativo nº 4182.2019.04. 

 

Instrumento nº 087/20: Contrato, celebrado em 29/04/2020. Arquivado às fls. 611 a 620, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ACCO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CPF/CNPJ nº 16.911.204/0001-14. PP 03.20. Objeto: Aquisição de 
material oriundo de ferro fundido para execução dos serviços de manutenção dos ralos e bueiros das vias do Município de Queimados, 
conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 03/2020. Prazo: 
MEMORANDO DE ENTREGA. Valor: R$ 295.293,80. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 283/2020, no valor de R$ 295.293,80. Processo administrativo nº 
4114.2019.20. 

 

Instrumento nº 088/20: Contrato de Locação, celebrado em 30/04/2020. Arquivado às fls. 621 a 626, no livro nº 01/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LINDETE ALMEIDA DOS SANTOS, CPF/CNPJ nº 971.747.267-04. DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 
24, INCISO X, DA LEI Nº 8.666/93. Objeto: locação do imóvel situado à Rua Elói Teixeira, 306, Centro – Queimados - RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências da Escola Municipal Washington Manoel Souza. Prazo: 36 MESES. Valor: R$ 0,00. 
Dotação orçamentária: 0501.12.365.017.1365. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.9.0.36.00.00. Empenho nº 
306/2020, no valor de R$ 143.400,00. Processo administrativo nº 3277.2016.05. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 25/SEMAD/2020. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  GUSTAVO ESTEVES DA SILVA 10679/03 
COORD. DE ACOMPANHAMENTO 
DE METAS FISCAIS 

01/06/2020 A 30/06/2020 

02  JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO 13260/01 CONTADOR 01/06/2020 A 30/06/2020 

GAP 

03  FRANCIMAR MARIA DA SILVA 11297/02 
ASSESSOR DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 
MATERIAIS E OBRA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

04  
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA 
BALTAR 

8213/93 SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

05  GIULIANA PEREIRA GIACOMETTI 13417/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

06  NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES 12683/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/06/2020 A 30/06/2020 

07  PAULO CESAR ANDRÉ 12837/02 
ASSESSOR DE SUPORTE E 
TECNOLOGIA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

PGM 

08  CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 4340/01 PROCURADOR 01/06/2020 A 30/06/2020 

09  
CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA 
ALMEIDA 

4304/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 16/06/2020 A 
30/06/2020 

2º PERÍODO: 16/11/2020 A 
30/11/2020 

SEMAD 

10  FABIO DE MELO 8276/74 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE CONTROLE DE 
VIATURAS 

01/06/2020 A 30/06/2020 

11  JOSÉ MAURICIO CARDOSO JORDÃO 10802/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE PROTOCOLO GERAL 

01/06/2020 A 30/06/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 819 – Segunda - feira, 25 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12  SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 13450/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMADA 

13  
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS 
TEODORO 

10464/02 ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL 01/06/2020 A 30/06/2020 

14  ELISANGELA DE SOUZA COSTA 13003/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/06/2020 A 30/06/2020 

15  FRANSCISCO FERNANDES DA SILVA 5798/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

16  GIULLIANA SAT’ANA 6668/01 ENGENHEIRO CIVIL 01/06/2020 A 30/06/2020 

17  NATASHA PINTO DE OLIVEIRA 13377/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE PROTEÇÃO 
DOS ANIMAIS 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMAS 

18  ADRIANA DA CONCEIÇÃO DE LEMOS 12604/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/06/2020 A 30/06/2020 

19  LEANDRO DE JESUS SANTOS 12738/01 CUIDADOR 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMCONSESP 

20  CARLOS EDUARDO LOPES 13726/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/06/2020 A 30/06/2020 

21  CARLOS IGNÁCIO DOS SANTOS 2499/61 ASG/MANILHEIRO 01/06/2020 A 30/06/2020 

22  ITAN RIBEIRO DO CARMO 2827/41 PINTOR 01/06/2020 A 30/06/2020 

23  JOSÉ DOS SANTOS FELIX 13723/01 ASG 01/06/2020 A 30/06/2020 

24  JOSÉ ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMDEC 

25  ALESSANDRO SANTOS DE OLIVEIRA 13120/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
OPERAÇÕES 

01/06/2020 A 30/06/2020 

26  RODOLFO CORREA 4317/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMDRAG 

27  TARCÍSIO MOURA DE SOUZA 7190/03 
ASSESSOR TÉCNICO 
AGROPECUÁRIO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMED 

28  CLAUDIO RIBEIRO DE SENA 9621/02 ASSESSOR DE TRANSPORTES 01/06/2020 A 30/06/2020 

29  ROSILENE PEREIRA DA SILVA 3916/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/06/2020 A 30/06/2020 

30  WANDERSON PINHEIRO DE OLIVEIRA 13122/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMEL 

31  JOÃO BATISTA DIAS DA SILVA 8266/02 CHEFE DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMFAPLAN 

32  CINTIA DA CRUZ DA SILVA 12335/02 
ASSESSOR ESPECIAL DA 
FAZENDA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

33  EMMANUEL AMORIM OLIVEIRA 13177/01 ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA 

1º PERÍODO: 15/06/2020 A 
29/06/2020 

2º PERÍODO: 03/08/2020 A 
17/08/2020 

34  JOSILENE RAMOS DA SILVA  8324/03 
ASSESSOR ESPECIAL DA 
FAZENDA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

35  
JOSY DA SILVA MACIEL BRUM 
FERREIRA 

8406/92 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

36  RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA 8322/42 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO A PESSOA 
JURÍDICA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMTI 

37  LEONARDO MADUREIRA PINHEIRO 13697/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/06/2020 A 30/06/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 819 – Segunda - feira, 25 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMUCTUR 

38  EMERSON BEZERRA MATOS 12895/02 
COORD. DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL 

01/06/2020 A 30/06/2020 

39  JORGE EDISON DOS SANTOS 12542/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

40  KAUAN JORGE SANTOS ARAÚJO 8676/22 ASSESSOR DE GABINETE 01/06/2020 A 30/06/2020 

41  LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA 8440/92 
COORD. DE RESTAURAÇÃO E 
ARTE 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMUR 

42  THAIS DOS SANTOS SILVA 10256/02 ASSESSOR JURÍDICO 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMUS 

43  ALEXANDRE LEONARDO FRESZ 5822/01 MÉDICO 01/06/2020 A 30/06/2020 

44  CAMILA LEITE FERREIRA 12313/01 ENFERMEIRO 05/06/2020 A 04/07/2020 

45  DEVANIR ALVES DE AZEVEDO 2682/41 TRABALHADOR BRAÇAL 01/06/2020 A 30/06/2020 

46  
MARIA JOSÉ GOMES DOS REIS 
BATISTA 

13128/01 
COORD. DO SETOR DE OUVIDORIA 
ATIVA/RECEPTIVA 

01/06/2020 A 30/06/2020 

47  NILCEIA GUIMARÃES DOS SANTOS 4034/71 ASG 01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMUSOP 

48  ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE 3348/01 VIGIA 01/06/2020 A 30/06/2020 

49  
ANTONIO CARLOS MARQUES 
FIGUEIRÓ 

11953/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

50  JORGE COSTA 4162/91 ASG 01/06/2020 A 30/06/2020 

51  LUIZ GONÇALVES DA SILVA 8123/04 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

01/06/2020 A 30/06/2020 

52  SUELI LOPES DI PINO 6678/81 ASG 01/06/2020 A 30/06/2020 

53  WALDIR ALEXANDRE BICHARA PINTO 8045/43 
CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
E PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

01/06/2020 A 30/06/2020 

SEMUTTRAN 

54  
ELCINEA GONÇALVES MONTES 
OLIVEIRA 

13356/01 ASSESSOR DE CENTRO DE SAÚDE 01/06/2020 A 30/06/2020 

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
ATO Nº045 /SEMUS/2020, de 25/05/2020 

 
(Comissão Especial para Monitorar e Fiscalizar as Aquisições, Compras e Serviços Contratados para o enfrentamento e combate ao 
NOVO CORONAVÍRUS e COVID-19, com fundamento na Lei nº 13.979/2020 e Decreto Municipal nº 2488/2020 e posteriores edições 
que atualizam a situação de emergência na Saúde no Município de Queimados) 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º) – Constituir a Comissão Especial para Monitoramento e Fiscalização das Aquisições, Compras e Serviços Contratados para o 
enfrentamento e combate ao NOVO CORONAVÍRUS e COVID-19, com fundamento na Lei nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 
2488/2020 e posteriores edições que atualizam a situação de emergência na Saúde no Município de Queimados, prestados por 
pessoas jurídicas, composta pelos seguintes servidores: 
 
Francisco Jose Longo Senra – matrícula 3086/41, - Médico Oftalmologista - (estatutário); 
 
Douglas Viana Pessanha – matrícula 5523/91 - Auxiliar de Enfermagem/ Coordenador do Programa Saúde do Homem - 
(estatutário/comissionado);  
 
Francisco Mariano de Almeida Junior - matrícula 11812/01, - Coordenador de Fisioterapia / Fisioterapeuta - 
(estatutário/comissionado);  
 
Andréa Carioca de Castro - matrícula 8372/03, - Assessor Especial de Gabinete do Secretário - (comissionado). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 819 – Segunda - feira, 25 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º) – Caberá a comissão, por pelo menos 2 (dois) dos seus membros, atestar as notas fiscais eletrônicas e notas fiscais eletrônicas 
de serviços prestados pelas empresas contratadas. 
 
Art. 3º) Compete a Comissão de Monitoramento e Fiscalização das Aquisições, Compras e Serviços Contratados:  
 
I - Verificar e acompanhar o adequado cumprimento das obrigações contratadas, independentemente da existência de contratos 
escritos formais e todas as disposições contratuais ajustadas, sob os aspectos técnicos, administrativos e outros;  
 
II - Receber e dirimir as reclamações dos setores da Administração atingidos pela má-qualidade de serviços, aquisições ou obras;  
 
III - criar mecanismos de controle que assegurem ao Órgão a qualidade das aquisições, compras e serviços prestados, com uso de 
formulários de sugestão ou reclamação e, sempre que possível, realizando pesquisas diretas de satisfação, urnas coletoras de opinião 
ou outros mecanismos de aferição da qualidade e satisfação;  
 
IV - orientar aos contratados fiscalizados sobre a correta execução do contrato, levando ao seu conhecimento as situações temerárias, 
com as recomendações de medidas e oferta de prazo para resolução;  
 
V - comunicar ao Gestor a necessidade de interdição provisória de obras ou suspensão da prestação de serviços, recusa do 
recebimento ou devolução das aquisições e compras, comunicando as razões do incidente e as providências que deve adotar;  
 
VI – certificar documentos ou fatos, apresentar relatório, atender às exigências de controle interno, instruir os processos administrativos 
com cópia da publicação da portaria de designação e composição da comissão e auxiliar na adequada instrução de todos os 
pagamentos;  
 
VII - representar ao Ordenador/Gestor contra irregularidades, ainda que não diretamente relacionadas à execução do contrato ou 
termo, mas acerca de circunstância de que tenha conhecimento em razão do ofício;  
 
VIII - orientar glosa em faturas apresentadas quando verificar a incorreta prestação de serviços que não indique a necessidade de 
rescisão contratual;  
 
IX – aprovar, atestar e sinalizar para a correta liquidação do pagamento;  
 
X - receber provisoriamente o objeto, submetendo imediatamente ao conhecimento do Gestor do contrato;  
 
XI - anotar em livro ou registro próprio as atas de reuniões da Comissão e todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato ou termo, determinando ao contratado o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados;  
 
XII - manter documentos comprobatórios do andamento e fiscalização em pastas, em arquivo próprio, a fim de que possam ser 
consultadas pelos órgãos de controles;  
 
XIII - participar dos seminários e palestras de capacitação periódicas oferecidos pela Administração Pública. 
 
Art. 4º) - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da Lei 8.666 de 21/06/1993.  
 
Art. 5º) - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Gestor do 
contrato.  
 
Art. 6º) - Este Ato entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
 

OSÍRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ofício Circular Nº 0022/CMS/2020 

CONVOCAÇÃO 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de Maio de 2020, que será realizada no Plenário Virtual da Plataforma 8x8 Vídeos 
Meetings com a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com a seguinte pauta: 
  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4)Ordens do Dia: 
4.1) Deliberação de Resolução que cria o Plenário Virtual do Colegiado na Plataforma do Aplicativo 8x8 vídeos meentings; 
 4.2) Plano de Contingência de Enfrentamento ao COVID-19 no Município de Queimados e outros assuntos relacionados ao COVID- 
19. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


